
IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 

- al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e 
controsoffitti, in esecuzione del Decreto del Ministero, dell’università e della ricerca 08.08.2019 n. 734, 
il Ministero ha indetto, in data 16.10.2019, una procedura pubblica nazionale per l’erogazione di 
contributi per indagini diagnostiche e verifiche sui solai e sui controsoffitti del edifici adibiti ad uso 
scolastico; 

 
-   Il Comune di Foggia, entro i termini di cui all’avviso, ha inteso presentare istanze, sulla scorta della 

quale il MIUR, con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola n. 2 del 08.01.2020 ha approvato le graduatorie tra cui risulta 
beneficiario il Comune di Foggia per complessivi € 105.000,00 così ripartiti: 

 
 

 
n. 
 

 
Istituto Scolastico  

 
Cod. Edificio 

 
Cup 

 
Imp. finanziato 

1 Foscolo, via C.Baffi 0710240298 B72G19001100005 € 7.000,00 
2 San Ciro, Via Labriola            0710240015 B72G19001100005 € 7.000,00 
3 San G. Bosco via Lavello       0710240291 B72G19001230005 € 7.000,00 
4 Murialdo    0710240970 B72G19001150005 € 7.000,00 
5 Pio XII, via F.La Guardia        0710240931 B72G19001220005 € 7.000,00 
6 Leopardi, via Selicato 0710240951 B72G19001200005 € 7.000,00 
7 Manzoni, via Nannarone 0710240005 B72G19001120005 € 7.000,00 
8 Montessori, via Nannarone 0710240008 B72G19001130005 € 7.000,00 
9 Gabelli via Capezzuto 0710240189 B72G19001110005 € 7.000,00 
10 Catalano via Altamura             0710240927 B72G19001090005 € 7.000,00 
11 Zingarelli Via Fasani                0710240293 B72G19001270005 € 7.000,00 
12 Parisi, Piazza Medaglie D’oro 0710240001 B72G19001040005   € 7.000,00 
13 Parisi, via Matteotti 0710240002 B72G19001160005 € 7.000,00 
14 Moscati via La Malfa                 0710240952 B72G19001140005 € 7.000,00 

 

- l’incarico professionale da affidare consiste nella verifica delle condizioni statiche dei solai, dei 
controsoffitti e degli elementi ad essi ancorati, in base alle diverse tipologie costruttive dei solai e alle 
direttive del tecnico incaricato dell’indagine, che sarà responsabile delle prove e che deciderà quali 
risultassero applicabili e necessarie caso per caso; 

- l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione di  almeno 5 operatori 
economici individuati nell’elenco degli operatori fiduciari dell’amministrazione Comunale, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del 
Codice degli appalti del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.m.m.i.i.;    

 
Accertato 

- che è scaduto il termine del 22 Dicembre 2020 per la presentazione delle offerte attinenti alla 
partecipazione alla gara, da parte dei professionisti individuati; 

 
Considerato: 

- che risulta necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice, in conformità a quanto 
previsto dall’ art. 77, comma 12, del  D. Lgs. n.50/2016; 

 
Accertata  

- la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs.267/2000; 

 
 Visto il D. Lgs. n.267/2000; 
 Visto lo Statuto di questo Comune; 
 Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
 



 
DETERMINA 

 

- Di Ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

- Di Significare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’istrutt. geom. Rocco Fatibene, giusta 
D.D. n.976/2020; 

 

- Di Nominare, la commissione di gara per l’espletamento della gara di cui in oggetto così come di 
seguito specificato: 

 
 Presidente: dott. Carlo Dicesare- Dirigente Servizi Finanziari ;  
 Commissario effettivo e segretario con funzioni di mera verbalizzazione: ing. A. De Stasio – 

Funzionario Servizio Contratti e Appalti;  
 Commissario effettivo: arch. M. T. Morra –  Funzionario Servizio Lavori Pubblici; 

 

- Di Significare che i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico 
dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di sui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- Di Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

- Di Comunicare la presente nomina ai membri della commissione; 

- Di Pubblicare la presente determinazione con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 

 
                                     Il R.U.P. 

                                  (istrutt. geom. Rocco Fatibene) 
 

 
                                              Il Dirigente 

                                                               (ing. F.sco Paolo Affatato) 
 

 

 
 


